ε'. Ήτος δὲ εἰς Ἱεροσόλυμα Ἡρώδης ἀφικνεῖται, συν- 55 αγαγόν τὸν λαὸν, καὶ τοὺς τρεῖς μεῖς παραστησάμε-

pararet, ipsum apud Cœsarem accusaturus. Herodes autem, quum criminacionum satis superque accepisset, Antipatrum ex Doride susceptum, veluti propugnaculo sibi futurum aduersus filios, ad se adducit, ejusque rationem modis omnibus habere ceperit.

2. Illis autem intoleranda erat hæc rerum mutatio; quumque viderent matre privata natum adeo proficere, tantos eis sua nobilitas stimulos subdidit, ut indignationem cohibere non possent; sed ob quodcumque grave illis et molestum iram suam palam faciebant. At quum illi in dies magis infesto et inimico essent animo, Antipater jam studiose omnia ipse agebat, ut qui optime norit patrem adulari, et varias in fratres suos calumnias pareret, quasdam ipsem spargens, alias vero necessariis suis divulgandas submittens: donec spem regni omnem fratribus praeciderit. Nam et in testamento et aperte quoque jam ipse erat successor: denique tanquam rex etiam ad Cœsarem missus est, et ornato et cetero præter diadema cultu instructus. Tempore autem brevi tantum gratia valuit, ut matrem suam in lecto Mariamnes collocaret: geminisque armis contra fratres usus, blanditiis et calumniis, clam elecit ut rex etiam de filiorum nece cogitaret.

3. Quapropter pater quum Alexandrum secum Romam duxisset, veneni sibi parati reum apud Cœsarem postulavit. Ille autem, quum ægre ea confidentia devenisset ut calamitatem deploraret, et judicem habens Antipatrum peritiorem et Herode prudentiorem, delicta quidem patris verecunde suppressit, jactas vero in ipsum criminaciones fortiter diluit: quumque fratrem periculorum consortem sceleris purum demonstrasset, tum mox de Antipatri calliditate et de contumeliosis et injuriis sibi illatis questus est. Non solum autem ipsum adjuvabat conscientia intermerata, sed et verborum vis: nam acerrimus erat in dicendo. Postremo quum dixisset, patri licere occidere ipsos, si scilicet crimen objiceret, fecit ut omnes lacrimas profunderent; Cœsar vero ita affectus est, ut accusationem in eos institutam rejecerit et Herodem illis reconciliarit. Ea autem lege facta est reconciliatio, ut adolescentes quidem patri in omnibus obsequerentur, illi vero liberum esset regnum relinquere cui vellet.

4. Post hæc igitur rex Roma reversus est, ita ut videtur filii quidem criminaciones remisisse, haud vero ab omni suspicione liber. Eum enim comitus est Antipater, odii causa et fundamentum; sed reconciliatorem veritus palam proferre inimicitias non audebat. Ceterum quum iuxta Ciliciam navigans ad Eleusam appulerit, eos quidem Archelaus convivio perhumaniter excipiebat, pro incolumentate generi gratias referens, et ob concordiam redintegratam hilaritatem suam ostendens: quippe nihil moratus amicis Romæ scripserat ut in iudicio Alexandrum adjuverent. Quin et Zephyrium usque deduxit, talentis etiam triginta donatum.